
Determinazione  30 settembre 2024, n.299

DIREZIONE GENERALE PER LA SALUTE E LE POLITICHE DELLA
PERSONA

REGIONE BASILICATA

Nomina del referente regionale per la piattaforma nazionale di Telemedicina -  Missione
6 Componente 1 sub-investimento 1.2.3. “Telemedicina” del PNRR - progettazione,
realizzazione e gestione dei Servizi Abilitanti della Piattaforma Nazionale di
Telemedicina.

117Parte 1 N. 51 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/10/2024



 

Pagina 1 di 6 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

DIREZIONE GENERALE PER LA
SALUTE E LE POLITICHE DELLA
PERSONA

Direzione Generale per la salute e le Politiche
della Persona

13BA

13BA.2024/D.00299 30/9/2024

Nomina del referente regionale per la piattaforma nazionale di Telemedicina -  Missione 6 Componente 1 sub-investimento 1.2.3.
“Telemedicina” del PNRR - progettazione, realizzazione e gestione dei Servizi Abilitanti della Piattaforma Nazionale di Telemedicina.

X

118Parte 1 N. 51 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/10/2024



 

Pagina 2 di 6 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la L. n. 241/90 ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. n. 82 del 7.03.2005, recante “Codice dell’amministrazione digitale.”; 

VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm. ii. concernente il riordino della disciplina sugli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni; 

VISTA la L.R. n. 12/96 e ss.mm.ii., recante “Riforma dell’organizzazione amministrativa regionale.”; 

VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con Legge Statutaria Regionale 17/11/2016 n. 
1 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la D.G.R. n. 11/1998, recante: “Individuazione degli atti di competenza della Giunta.”; 

VISTO il D.P.G.R. n. 153 del 9.7.2024 avente ad oggetto “Art. 48, comma 1, lettera d), art. 49, 50, 
51 e 55 dello Statuto della Regione Basilicata. Nomina componenti della Giunta regionale 
della Basilicata.”;  

VISTA la L.R. 30.12.2019 n. 29, recante: “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta 
regionale e disciplina dei controlli interni.”; 

VISTA la D.G.R. n. 63 del 9.2.2021 recante “Legge regionale 30.12.2019 n. 29. Regolamento di 
delegificazione avente ad oggetto “Ordinamento amministrativo della Giunta regionale 
della Basilicata – Approvazione.” adottato ai sensi dell'articolo 56, comma 3, dello Statuto 
regionale; 

VISTO il Regolamento regionale del 10.02.2021, n. 1, recante “Ordinamento amministrativo della 
Giunta regionale della Basilicata.”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale del 10.02.2021 - 
Serie speciale, emanato ai sensi dell’art. 2 della richiamata legge regionale n.29/2019 e 
successive modifiche; 

VISTA la D.G.R. n. 219 del 19.03.2021, concernente l’approvazione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, 
del Regolamento n. 1/2021, della nuova organizzazione delle strutture amministrative 
della Giunta regionale; 

VISTA la D.G.R. n. 750 del 6.10.2021 avente ad oggetto: “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 
219/2021. Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture 
amministrative della Giunta regionale.”; 

VISTA la D.G.R. n. 768 del 6.10.2021, avente ad oggetto: “Strutture amministrative della Giunta 
regionale. Graduazione e avvio procedimento di rinnovo degli incarichi dirigenziali.”; 

VISTA la D.G.R. n. 906 del 12.11.2021 avente ad oggetto: “Dirigenti regionali a tempo 
indeterminato. Conferimento incarichi.”; 

VISTA la D.G.R. n. 179 dell’8.04.2022 avente ad oggetto: “Regolamento interno della Giunta 
regionale della Basilicata – Approvazione.”; 

119Parte 1 N. 51 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/10/2024



 

Pagina 3 di 6 

VISTO il D.P.G.R. n. 80 del 5.05.2022 pubblicato sul BUR n. 20 del 6.05.2022 avente ad oggetto: 
“Regolamento regionale controlli interni di regolarità amministrativa. Emanazione.”; 

VISTA la D.G.R. n. 232 del 14.4.2023 avente ad oggetto: “Riorganizzazione Direzione Generale per 

la Salute e le Politiche della Persona.”; 

VISTA la D.G.R. n. 314 dell’8.06.2023 avente ad oggetto: “Dirigenti regionali a tempo 
indeterminato. Conferimento incarico.”; 

VISTA la D.G.R. n. 48 del 31.01.2024 avente ad oggetto: “Conferimento incarichi dirigenziali presso 
la Direzione Generale per la Salute e le Politiche della Persona.”; 

VISTA la DGR n. 506 del 14.08.2024 avente ad oggetto: “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. 
Conferimento incarichi di Direzione Generale.”; 

VISTA la D.G.R. n. 792 del 30.11.2023 avente ad oggetto: “Documento di Economia e Finanza 
Regionale (DEFR) 2024-2026 – Approvazione.”; 

VISTA la D.G.R. n. 14 del 17.01.2023 ad oggetto: “L. 190/2012, art. 1, comma 8. Definizione degli 
obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza per la 
programmazione triennale 2023/2025.”; 

VISTA la D.G.R. 378 del 23.05.2024 avente ad oggetto: “Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-legge 9 
giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 come 
modificato con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-bis.”; 

VISTA la D.G.R. n. 413 dell’1.08.2024 avente ad oggetto: “D.G.R. n. 378 del 23.05.2024, avente ad 
oggetto: "Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 – Approvazione 
ai sensi dell’art. 6 del Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, in 
Legge 6 agosto 2021, n. 113 come modificato con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-
bis.”; APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO ALL'ALLEGATO A.”; 

VISTA la D.G.R. n. 485 del 13.08.2024 avente ad oggetto: “Integrazione del P.I.A.O.- Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026- approvato con DGR 378/2024, 
limitatamente alla sezione 3.2.5.a “Piano di Uguaglianza di Genere (GEP).”; 

VISTA la D.G.R. n. 517 del 6.09.2024 avente ad oggetto: “D.G.R. N. 413 del 01.08.2024, avente ad 
oggetto: "Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 – Approvazione 
ai sensi dell’art. 6 del Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, in 
Legge 6 agosto 2021, n. 113 come modificato con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-bis. 
- APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO ALL'ALLEGATO A.” - DGR n. 378 del 23/05/ 2024 - 
Approvazione aggiornamenti.”; 

 
VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza; 
 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota LT161/21, del 14 luglio 2021;  

 
VISTA, in particolare, la Missione 6 Componente 1 sub-investimento 1.2.3. “Telemedicina” del 
PNRR che prevede la progettazione, la realizzazione e la gestione dei Servizi Abilitanti della 
Piattaforma Nazionale di Telemedicina; 

 

120Parte 1 N. 51 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/10/2024



 

Pagina 4 di 6 

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 
1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e 
la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
 
VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge di 29 
luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure»; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale del 15 Settembre 2021, istitutivo dell’Unità di missione per 
l’attuazione degli interventi del PNRR della Missione 6 a titolarità del Ministero della Salute;  
 
VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 
2021, n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 
pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per l'efficienza della giustizia»; 

 
VISTA la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della 
riforma del CUP; 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro dell'economia e 
delle finanze del 15 settembre 2021 in cui sono definite le modalità di rilevazione dei dati di 
attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativi a ciascun progetto, da rendere disponibili in 
formato elaborabile, con particolare riferimento ai costi programmati, agli obiettivi perseguiti, alla 
spesa sostenuta, alle ricadute sui territori che ne beneficiano, ai soggetti attuatori, ai tempi di 
realizzazione previsti ed effettivi, agli indicatori di realizzazione e di risultato, nonché a ogni altro 
elemento utile per l'analisi e la valutazione degli interventi; 

 
CONSIDERATO che l’Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali (AGENAS)è il soggetto 
Attuatore per la progettazione, la realizzazione e la gestione dei Servizi Abilitanti della Piattaforma 
Nazionale di Telemedicina nell’ambito del PNRR - Missione 6 Componente 1 sub-investimento 
1.2.3 “Telemedicina”; 

 
CONSIDERATO che La Piattaforma Nazionale di Telemedicina (PNT) mette in comunicazione 
l’Amministrazione Centrale con le Amministrazioni Locali, ed ha come principale obiettivo 
la governance e il monitoraggio centralizzato dei processi di Telemedicina attuati a livello 
regionale, in linea con quanto indicato nel PNRR; 

 
CONSIDERATO che occorre individuare un referente regionale per offrire una integrazione tra i 
servizi sanitari regionali e le piattaforme nazionali attraverso soluzioni innovative, codifiche e 
standard terminologici condivisi a livello nazionale; 

RITENUTO di dover individuare il suddetto referente regionale nel Dirigente dell’Ufficio “Sanità 
digitale e PNRR” della Direzione Generale per la salute e le politiche della persona, Dott. Nicola 
Mazzeo;    

121Parte 1 N. 51 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/10/2024



 

Pagina 5 di 6 

DETERMINA 

Per le considerazioni e motivazioni espresse in premessa che si intendono richiamate quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
 
1. DI INDIVIDUARE il referente regionale per la “Piattaforma Nazionale di Telemedicina (PNT) che 

metta in comunicazione l’Amministrazione Centrale con le Amministrazioni Locali, ed ha come 
principale obiettivo la governance e il monitoraggio centralizzato dei processi di Telemedicina 
attuati a livello regionale, in linea con quanto indicato nel PNRR, nel Dirigente dell’Ufficio 
“Sanità digitale e PNRR” della Direzione Generale per la salute e le politiche della persona, 
Dott. Nicola Mazzeo. 

2. DI NOTIFICARE il presente provvedimento all’ Ufficio “Sanità digitale e PNRR”. 
-  

 

 

 

 

 

 

Nicola Coviello Domenico Tripaldi

122Parte 1 N. 51 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/10/2024


